terno, quam in paterno avo tuo fuerunt, in te uno chariſſimas fore prævidens, re- fidei ſua firmiſſimum futurum præſidium urriuſque avi titulis ac honoribus decorare, corundemque imperii ac regnorum poten- tatum & viribus augere merito voluerit; ſperantesque quod tu evangelici dicti me- mor, quanto plura in hoc & majora in hoc mundo ab ipſius mundi creatore te a- depreum fuiſſe cognoveris, tanto humilio- rem te reddes, cogitabiſque una cum ma- gnis honoribus magna & laborum onera- ingentemque curarum molem ſubiſſe, non ſolum pro Eccleſiæ ſanctæ factus es advoca- tus, omniſque Chriſtianiæ reipublicæ quie- te ac pacificatione conſervanda & liga- inter majeſtatem tuam & alios Reges ac principes, cujus nos caput eſſe voluſtiſ, in- violabiliter ſervanda; verum etiam Ma- humerica ſecta penitus eliminanda: quæ omnia ſane diſſicilia atque ardua efficere, noſtraſque & omniſum ſpes de te conceptas facile implere poteris, ſi vanis cupidita- tibus poſthabitis atque contemptis, tuos in Dominum cogitatus direxeris, cuſque præ- cepta & mandata præ oculis & animo ſemper habueris; ille enim per quem Re- ges regnant & principes imperant, prin- cipatus tui ſolum confirmabit & dabit tibi virtutem & fortitudinem, quibus populos curæ tuæ creditos tranquille regere & gu- bernare; inimicis autem reſiſtere, Chri- ſtianamque fidem, ſicut prædeceſſores tui fecerunt, non ſolum ſervare, ſed & pro- pagare, & quæ ſemper nobis pollicitus fuiſti, re ipſa præſtare atque adimplere poteris.

Sit demil-  
ſior quo  
factus ſu-  
blimior.

Vires  
converſat  
in Turcas.

XXX.

Tu ergo, chariſſime filii noſter, cuncta quæ habes & poſſides a Domino bonorum omnium largitore, ut par eſt, recognoſcens te ipſum præpara, ut tam pro claris emi- nentibusque dignitatibus & honoribus, quibus præter cæteros eluceſcis, & micantiſſimi ſyderis inſtar coruſcas, propriis virtutum meritis parem te reddas, illiſque dignus judiceris. Quod ſi, ut ſperamus fe- ceris, in ſummo majeſtatis ſtaſtigio poſi- tum omnes admirabuntur, indeque nomini tuo præconia vere laudis accreſcent, & ab altiſſimo Rege [ cui puero Reges venien- tes de Saba plena devotionis munera ob- tulerunt ] remunerationis æternæ tibi co- rona proveniet, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum ſub annulo piſcatoris die XVI. au- guſti MDXIX. pontificatus noſtri anno VII.

Ad cœle-  
ſtem co-  
ronam af-  
piret.

XXXI.  
Poſcit  
Carolus  
ſolvi ſa-  
cramento  
pro reti-  
nendo re-  
gno Nea-  
pol.

Non poterat Carolus imperium acci- pere, niſi ex veteri pacto de regni Neapolitani ſiduciariſ juribus decederet: ſiquidem Romani Pontifices, ut ſupra diximus, Imperatorum vim inſenſam ex- perti, ad ſimiles procellas avertendas hoc de-

(a) Guice. lib. 13. Belcair. l. 16. Etiam antequam illi deferretur imperium. (b) Ext. apud Dolg. to. 1. pag. 479.

XXXII.

(c) Belcair. l. 16. n. 9.

Franciscus Rex a Boniveto ad bellum incitatus. Fluxere inde omnia mala. (d) lb. n. 10.

XXXIII.

decretum, quoties regnum Neapolitanum conferrent, instaurabant. Itaque Carolus a Pontifice poposcit, ut sacramenti religione solveretur, qua lapsa triennio solutum publico diplomate visuri sumus; quamquam plures tradunt (a) tunc solum, affirmaturque in Caroli apologetico libello (b): Electionem, ait, non volumus prius acceptare, quam ipsius Leonis summi Pontificis vestrae sanctitatis patruelis consensus & auctoritas accederet, cum ea dispensatione, ut cum imperio nobis etiam Neapolitanum regnum retinere liceret, lege investiturae minime refragante.

Contraxit ex tradita Carolo æmulo dignitate, amissaque imperii spe ingentem dolorem Franciscus Galliarum Rex: qui licet dum imperiale solum vacuum fuit, concordiam cum Carolo confirmavit, postea tamen belli consilia sed infelici exitu, suscepit: de quo hæc tradit Belcairus (c): Inter mutuas hæc inter Franciscum Carolumque, nempe candidatos imperii, suspensiones, legati ab utroque, Arturus Gonsierius Boesius summus regie familiae magister, atque Antonius Crojus, & infra, ad Agathopolim conveniunt de omnibus controversiis, quas inter se ambo Reges habebant, disceptaturi, & solidam pacem conciliaturi: quod certe, ut viri pii ac probi atque inter se amici erant, præstitissent, nisi Boesium præpropera mors magno Christianissimi universi malo abstulisset. Et infra: Nam Franciscus natura jactantior, & laudis gloriae avidior, sed qui verum gloriae iter non satis tenebat, ad bellum inclinabat, cujus ardorem Boesius restringebat. Bonivetus, qui ut antea frater, majora negotia fere solus procurabat, aliique nonnulli adulatores accendebant: sed non ita multo post iustas suæ temeritatis poenas Bonivetus dedit: Gallici exercitus imperator turpiter in Insucribus & cum ignominia a Borbonio atque Hispanis repulsus; quam dum delere aut culpam a se removere tentat, bello instaurato, se in mortem, herum autem Regem in captivitatem precipitem dedit. Conatus est (d) & triennio post Ciarianus amicitiam inter duos hosce principes conciliare in Wormariensi conventu, quantum incrementum respublica Christiana acciperet si inter se concordessent vere auguratus: sed se mutuis bellis affligerent ejusdem ruinam vaticinatus: quæ cum ex animi sententia non succederent, dolore confectus non solum ipse, sed & Guillelmus Crojus ejus ex fratre nepos Toletanus Pontifex ea ipsa de causa e vita excessisse traduntur.

Interjectis pluribus addit, Franciscum

Regem præter cupidinem gloriae etiam libidine arsisse; pergit enim author (e): Melegnanensi victoria elatus, & sibi nimium arrogans, Carolum autem præ se pro nihilo ducens, muliebribus amoribus operam dabat, & mani spe magna omnia sibi promittebat; quamquam de ejus existimatione, præsertim in Germania, multum decesserat, vel quod in imperii petitione repulsam passus fuisset, vel quod Wirtembergensem regulum, qui se ejus ope fretus a Suevica societate subduerat, Wirtembergenses hoc nomine expulerant, ejusque ducatum Carolo vendiderant, ea de causa in Caroli clientelam accepti, regulus patrimonio spoliatus ad Caroli clementiam confugere, & quas dedisset Carolus leges subire coactus fuisset: nec tamen idcirco in integrum restitutus fuisset. At de aliis inter eosdem Reges irarum causis fustisque bellis consequitis iterum inferius.

Circumvenire interea Carolum in ipso limine imperii suis fraudibus atque hæreseos veneno inficere nisus est Lutherus (f) datis ad eum literis, quibus innocentem se ementiebatur, atque adversarios catholicæ fidei assertores in crimen adducebat: sed divina eum texit clementia ne corrumpi se sineret a nequissimo hæresiarcha, qui in dies magis magisque insolescebat, fundebat impudenter convitia & calumnias, fraudes doloseque adhibebat, & a Romano Pontifice aperte deficere coeperat ob comparatam sectatorum multitudinem: quinque menses enim interregno in summa quidvis agenda & loquendi licentia latius grassata erat hæresis; cujus calamitatis causas assertit Ulembergius (g) Non parum, inquit, attulit momenti, quod Imperator mortuo, uti diximus, quinque mensum & amplius interregnum esset: quo tempore, dum omnium animi in electionem futuri Caesaris intenti essent, liberius serpsit lues ista, & multas per Germaniam civitates infecit, præsertim cum Fridericus elector, Saxonie dux, cujus in imperio summa erat auctoritas, Lutherum patrocinio suo foviret, & velut objecto sui nominis clypeo tueretur; unde factum est, ut quæ per Pontificem & ecclesiastici fori iudices adhibenda erant gliscenti malo remedia, ea non satis expedita essent, & tardius procederent.

Nondum ab Ecclesia desciverat Fridericus, immo egregia in eam studia præferebat, adeo ut illi Leo rosam auream pontificiis precibus de more sacratam transfuderit Miltitii internuntii apostolici opera, cui Lutheri ab hæresi revocandi provincia data est: hic demulcendum ferocem pseudomonachum arbitratus, non-

(e) lb. n. 17.

Francisci existimatio in Germ. extenuata.

XXXIV.

(f) Coelaus in actis & scriptis Lutheri. Sur. in comment. Lutherus Carolum tentat corrumperere.

(g) Ulemberg. c. 3.

Saxo Lutherum fovit in interregno.

XXXV.

(a) Id. ib. Internuntius Pont. rosam auream Saxonie desert.

Insignis illius error.

Cum hæresiarcha molliter agit.

Lutheri ad Pont. demissa literæ.

nonnulla concordia capita, constituit; quæ tamen mox ille hæretica perfidia violavit, ut narrat idem Ulembergius: (a) Venit, inquit, in Germaniam Carolus Miltitius Pontificis cubicularius a Leone X. missus ad electorem Saxonie Fridericum, ut illi rosam auream, quam singulis annis Pontifices dominica quarta in quadragesima consecrare solent, in argumentum benevolentia singularis offerret. Erat Miltitius hic Germanus vir nobilis ex insigni familia Miltitorum oriundus in Misnia, cui Pontifex inter cetera cum primis hoc in mandatis dederat, ut ad sedandas turbas, quas de religione Lutherus in Germania excitarat, nihil ad summam diligentiam reliquum faceret. Et principio quidem Miltitius author fuit electori Friderico, ne Lutherum e Saxonie discedere pateretur; quod metuere vir prudens ne Wirtembergæ migrare iussus profugeret ad Bohemos, seque cum Hussitis conjungeret, quod perturbabat magno rum detrimento rei Christianæ futurum. Deinde princeps ipse monitum Lutherum per literas Alreburgum evocavit, ubi Miltitius perbenigne cum eo contulit de controversia hac, & quantum Pontifex ejus sopienda desiderium haberet demonstravit: eam vero moderationem adhibuit, ut Lutherus postmodum fateretur omnia jam pridem proculdubio sopita, si negotium hoc ab aliis ea dexteritate tractatum fuisset.

Quamquam vero ad errorem agnosendum induci non potuit, tamen duo quedam a Lutheo Miltitius imperravit, in quibus ad sedandam procellam non parum momenti positum arbitratur. Principio conventum est, ut Lutherus ipse literas daret ad Pontificem humiliter & modeste scriptas, in quibus breviter exponeret statum hujus negotii, & seipsum deinde causamque universam voluntati censuræque Pontificis subiceret: quod ipsum Lutherus dum Alreburgi esset statim executus fuit datis ad Pontificem III. martii literis, in quibus Deum restatur & omnes creaturas, se nunquam id hætenus egisse serio, ut potestatem Ecclesie Romanæ summique Pontificis labefactaret, vel illius auctoritati per fraudem quidquam detraheret; immo libere fateretur hujus ecclesie potestatem eminere super omnia, nec illi quidquam in celo vel in terra præferendum præter solum Christum, qui dominus sit omnium. Promittit etiam se rerum istarum, ex quibus nata sit hæc contentio, nunquam porro deinceps facturum mentionem; modo silentium etiam adversariis imponatur. Quin & scripto in lucem edito populum ait se monere velle, ut omnes in honore habeant ecclesiam Romanam, nec illi te-

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

meritatem blateronum quorundam ascribant, neve suam imitentur acerbiter, qua se contra eandem ecclesiam usum, immo potius ab usum esse, eaque re graviter deliquisse fateretur: hæc Lutherus ad Pontificem. Jam vero & illud inter eos convenerat, negotium hoc univrsam episcopo cuidam committendum in Germania, Trevirensi scilicet aut Salisburgenfi, vel Frisingensi, atque interea dum causa cognoscitur imponendum utrique parti silentium. Hæc duo cum obtinisset Miltitius magnum se quiddam consecutum existimavit: itaque multum sibi gratulabatur, quasi re præclare gesta, & inter coenandum hæc ob causam factus hilarior Lutherum osculatus est, ac si certam sopienda controversie rationem in manu haberet.

Caruere exitu consilia Miltitii, cum non veris medicamentis curaretur, sed involucris subdolis tantum vulnus tege-ret: quippe nocuit Lutherum a Saxonie Wittembergæ ejectionem non fuisse, dis-suadente apostolico internuntio; neque enim illius aperta ad Hussitas vel Turcas desertio, quantum hypocrisis testis, tantum detrimenti attulisset, obfirmatumque in scelere animum illius pertinacia de non revocandis erroribus sat ostendebat: nec promissa etiam de silentio servando, admittendaque Trevirensis archiepiscopi decretoria sententia implevit, causatus huic actioni Cajetanum legatum interfuturum. Omni autem studio errores sparfit, palamque in Lipsiensi concertatione, ad quam mox se contulit, tutatus est: Miltitium vero, a quo humanissime habitus fuerat, derisit eoque vanae prorupit in epistola secunda ad Leonem X. missa, ut jactaverit Carolum Miltitium internuntium pontificium multo cum labore curstantem, nihilque omittentem, quod spectaret ad causam in priorem restituendam statum, quam a Cardinale Cajetano temere ac superbe turbatum aiebat, vix tandem auxilio Friderici Saxonie ducis electoris obtinuisse, ut semel iterumque cum ipso Lutheo loqueretur; ait enim Joannes Coelaus (b): Quis, inquit Coelaus, Imperatorum seu Græcorum seu Latinorum & Germanorum usque legitur tanto factu a colloquio repulisse nuntios apostolicos, quanto repulit [ ut jactat ] monachus iste cucullatus adhuc & reus, & qui nuper ante paucos dies a legato ad ipsum dominum apostolicum appellaverat? jactabat ulterius in eo colloquio se denuo cessisse nomini Leonis X. quod fuerit paratus silere, acceptans etiam iudicem vel archiepiscopum Treverensem, vel episcopum Nurembergensem: atque ita factum & imperratum fuisse.

XXXVI. Proditas catholica ab internuntio Pont.

Lutherus a promissis deficit.